
     
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 
Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 
Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE  

 
CODICE CIG: 69258819CC 
 
 
Oggetto: Contratto di affitto di circuiti fisici in fibra ottica per la trasmissione di dati a Riva del 
Garda. 
 
Premesso che: 
nel territorio comunale di Riva del Garda si trovano diverse sedi della pubblica 
amministrazione (PA) per le quali Trentino Network Srl (TNNET) eroga servizi di 
connettività dal 2009/2010; 
- presso tali sedi della PA il servizio di connettività è implementato attraverso la locazione 
di fibra spenta dall’azienda municipalizzata locale (Alto Garda Servizi (AGS) S.p.a.); 
- la rete ottica di accesso a tutte le sedi PA coinvolte dal presente ordinativo, ad eccezione 
di una sola, è disponibile in configurazione ad anello e pertanto in protezione dal singolo 
point of failure dovuto ad un taglio fibra; 
- la fibra spenta oggetto di locazione è attestata presso la sede dell’azienda stessa in via 
Ardaro a Riva del Garda; 
- le nove sedi PA coinvolte nella locazione della fibra spenta sono le seguenti: 
• Anello 1: APT di Riva in via Filzi, Liceo Maffei in via Lutti, Scuole Medie D. Chiesa (IC 
Riva 1) in via D. Chiesa; 
• Anello 2: Catasto in via Teresa d’Austria, Scuole Medie Sighele (IC Riva 2) in via 
Martini, ITC Floriani in via dei Tigli, PAT SOIS/SSI in via Canella, Distretto Sanitario in 
via Rosmini; 
• P2P: Palacongressi presso il Parco Lido. 

- attualmente non esistono infrastrutture ottiche di proprietà TNNET in grado di 
erogare servizio a Riva del Garda presso le summenzionate sedi della PA; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

 
- il canone annuo di locazione di una singola coppia (Euro/anno 1.600,00) negoziato tra 
AGS e TNNET è inferiore al costo del listino TNNET in vigore per gli operatori di 
telecomunicazione: 
• TNN-FO-ACC-01G1: n° 1 coppia fo in affitto area nera Euro/anno 1.680,00; 
- il canone annuo per il servizio di energia elettrica protetta (Euro/anno 2.250,00) presso la 
sede di AGS in via Ardaro, anch’esso negoziato tra AGS e TNNET, è inferiore al costo del 
listino TNNET in vigore per gli operatori di telecomunicazione: 
• FO-ASE-01: Servizio di energia per kW richiesto Euro/anno 2.590,00; 
- la struttura a doppio anello ottico su cui sono attestate otto delle nove sedi è stata 
negoziata tra AGS e TNNET ad Euro 250,00 a sede; 
- le sedi del Municipio e della Biblioteca di Riva del Garda risultano accese su fibra di 
TNNET dal 31/12/2015 e pertanto non si procederà alla locazione delle apposite fibre per 
l’anno 2016 e seguenti. 
Segue che il costo di locazione annuale per singola sede PA è pari a circa Euro/anno/sede 
1.005,00 (Euro 9.050,00/9) ed è inferiore al costo del precedente contratto pari a circa 

DET-105-2016-27/12/2016 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 
Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 
Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

Euro/anno/sede 2.400,00 ( Euro 26.385,00/11) Prot. n° 103 del 12/01/2015 e Prot. n° 2215 
del 03/07/2009. 

Visto che sussistono i presupposti di cui: 
l’art. 21, comma 2, lettera c) della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 consente il ricorso alla 
trattativa privata per l’acquisto di beni e servizi la cui natura renda impossibile 
l’espletamento di pubbliche gare; 
Vista la legge provinciale n° 2 del 2016. 
Visto l’art. 125 del d.legs n° 50/2016.  
Visto l’ mds n° 223/2016. 
Visto l’ mds n° 24/2015. 
Alla luce di tutto quanto sopra esposto.  
 
Valutata la congruità del quadro economico di spesa di importo complessivo pari ad Euro  
45.250,00 per i canoni  di affitto  dal 2016 al 2020,  oltre a Euro  26.385,53 relativi ad una 
tantum del pregresso (canoni relativi al 2015) IVA esclusa.  
 
Tutto quanto sopra premesso 
 

IL PRESIDENTE 
 

D E T E R M I N A 
di procedere, per i motivi di cui in premessa, di procedere, per i motivi di cui in premessa, 
sotto clausola risolutiva dell’esito delle verifiche di carattere amministrativo,  alla stipula 
della convenzione di affido del servizio di cui all’oggetto con - Alto Garda Servizi 
“A.G.S.” S.p.a.  Via Ardaro, 27 – 38066 Riva del Garda TN.   

 
 

1. di procedere per l’acquisizione dei servizi  di cui all’oggetto il corrispettivo pari a 
complessivi Euro 71.635,53  IVA esclusa. 

 
 

2. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l. entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

 
 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 
Il Presidente  

 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
AlZ/AM -5.1-2016/336 -2015/24 

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it

	Codice CIG: 69258819CC

